Ecco quanto si può leggere nelle due lettere a proposito del Richer:

Il tumulto nato per il libro di Richerio non debbe dispiacer né esser reputato inutile, poiché, senza quello, sarebbe stato letto da pochi e meno considerato; ma una contraddizione lo farà esaminar e pesar con diligenza, e farà formar li partiti di chi approverà o riproverà quella dottrina, e nissuna cosa è più utile che il separar li

Si contra libellum de ecclesiastica et politica potestate turbae excitatae non fuiscent, iacuisset fortasse a paucis lectus, et a paucissimis diiudicatus. Profuerit excitatum bellum, et quia res diligentius examinabitur, et quia syndicus et alii sorbonistae cogentur propria defendere: ... E re veritatis est, ut vindiciae aliquae secundum

Cum has scripsissem, redditae mihi fuerunt literae tuae 15 februarii datae, ex quibus, et ex aliis ad dominum Molinum scriptis, didici sollicitudinem, qua pro rerum mearum statu tactus fuisti, quo nomine maximas gratias tibi debeo,

buoni dalli cattivi e far che si conoscano, e che li buoni non restino addormentati e senza conoscer le perverse opinioni di chi non vuol conoscer alcun Dio in cielo, . . .

libertatem petantur et boni viri e somno excitentur, et professores literarii potius in partes dividantur, quam segniter et inconsulte omnes sequantur Iesuitas.

A proposito dell'arringa dell'avvocato Pierre de La Martelière in favore dell'Università, abbiamo:

Il *Plaidoyer* di Martelière è una eloquente e soda scrittura, e conclude molto bene.

Orationem advocati universitatis legi et perlegi, quam ut elegantem et solidam admiratus sum: . . .

Circa il dissenso sorto fra il principe di Condé e il cardinal Du Perron in relazione all'opera del Richer, ecco ciò che possiamo cogliere nelle due lettere:

Le parole nate tra il principe ed il cardinale mi paiono di tanto momento e di tanta conseguenza, che, non volendo star al solo avviso che Vostra Signoria mi dà per questa sua delli 15 (se ben quasi l'istessa cosa mi vien scritta da monsignor Leschassier), la prego scrivermi di nuovo quello che in tempo averà verificato in questo particolare: perché, se dovrò credere che quel principe sia capace di tanto, concepirò maggior speranza, non solo per la Francia, ma anco per altre regioni.

Si inter principem Condaeum et cardinalem Perronium pro libro syndici quicquam acrium verborum iactum fuit, ibi res non sistet. Et si principis ingenium eius doctrinae capax est, licet aliis monstrantibus, aliquid boni non Franciae modo, sed et Italiae ominor. Quicquid inter eos accidit, tempus elucidaverit; quare rogo, ut ad me scribas si id verum fuisse confirmatur, et si quid etiam ultra narratur.

E, ancora, quanto ai gesuiti, leggiamo:

Per il seguente corriere, credo che averò da narrare a Vostra Signoria una bella arte de' gesuiti contro la repubblica, ed una provvisione pubblica di quella, in maniera che sarà degna di esser portata anco per esempio ad altri.

. . . et adversus hanc rempublicam recens quaedam machinati fuere, quibus spero brevi obviam itum iri, et tam cito, ut per sequentem tabellarium te facturum sim certiozem et de eorum artibus, et de remediis: quae omnia et aliis exemplo non contemnendo futura confido.

Si trattava di Castiglione e il decreto si ebbe proprio il 13 marzo 1612: cfr. nota alle lettere, n. 108.

Oltre agli argomenti ricavati dal confronto delle due missive — che si riferiscono tutti al 1612 — ne citeremo ancora un altro.

Nella presente lettera al Leschassier il Sarpi afferma di non saper nulla circa quel Charles Ridicauve citato nell'orazione del de La Martelière. Mentre in quella indirizzata allo stesso Leschassier in data 8 maggio 1612 si ha: „Pergrata fuit narratio de gestis et interitu Caroli Ridicovii de quo si plura etiam sciveris, omnia ad me mittas rogo . . .“

Per concludere, ci sembra che le ragioni addotte siano più che sufficienti per affermare che la presente lettera fu scritta non il 13 marzo 1613 come hanno i codici che la riportano nell'ordine dopo quella del 15 gennaio 1613, ma il 13 marzo 1612.

et quas possum ago. Sed cum ea de re tibi iam omnia aperuerim, nihil est quod addam. Ex iisdem literis ad dominum Molinum vidi, illum ad te scriptiunculam quandam meam de immunitate clericorum<sup>106</sup> scripsisse et subpuduit: neque enim scripta<sup>a</sup> erat, ut vulgaretur, sed tantum ut quidam ex nostris informarentur, quos repente erudire oportebat, et superstitione liberare, ne ea moti aliquid statuissent<sup>b</sup>, quod non e republica foret. Plura et potiora subticui, ne solidiori doctrina debilia ingenia gravarentur, neque a battologia abstinui, ut mores nostros sequerer in loquendo. Negare non possum aegre tulisse quod Molinus (dicam) inconsulte ediderit, quod apud nostros tantum retinendum erat. Verum acta retractari non possunt, te tantum rogo ne me ex ea scriptiuncula diiudices, quam nihilum existimo.

Si contra libellum de ecclesiastica et politica potestate turbae excitatae non fuissent, iacuisset fortasse a paucis lectus, et a paucissimis diiudicatus. Profuisset excitatum bellum, et quia res diligentius examinabitur, et quia syndicus et alii sorbonistae cogentur propria defendere: iacet inculta doctrina, licet optima, sine contradictore, viget ubi oppositionibus impetitur, et fulcitur defensionibus. Modo in tuto sit syndici vita et libertas, et a senatu defendatur, omnia in melius cessura spero: et ut dicam ingenue, licet id ageretur quod in causa libri bellarminici actum fuit, id tamen libentius probaverim, quam si nihil agatur. E re veritatis est, ut vindiciae aliquae secundum libertatem petantur et boni viri e somno excitentur, et professores literarii potius in partes dividantur, quam segniter et inconsulte omnes<sup>c</sup> sequantur Iesuitas. Contra quos et nobis olim pugnandum fuit, quod dixerint pontificem successorem Christi, id quod semper et serio repetent, ut caput suum visibile necessarium probent, quo ecclesia non indigeret si Christus eo munere fungi posset. Profecto eo pervenerunt, ut nihil addi possit. Iam enim ex eorum societate quidam Paulus Comitulus<sup>107</sup> perusinus librum scripsit, cui titulum fecit Responsa moralia, ubi defendit credendum esse tanquam articulum fidei catholicae et divinae singulos pontifices, qui per tempora ecclesiam rexerunt, fuisse veros et legitimos, et eadem fide credendum eum qui modo regit talem esse, et eadem pariter fide credendum illum esse baptizatum, esse orthodoxum, et esse marem, et id omne sine quo potestas pontificia consistere nequit. Idque probat duabus potissimum rationibus: una, quia si quis illum diceret non esse verum papam, igni traderetur ut haereticus, ergo id credere est fidei catholicae articulus; altera vero ratio, quia nemo martyr est, nisi ob fidem catholicam moriatur, sed in Anglia multi interfecti sunt quod dixerint Gregorium XIII ecclesiae verum caput, id ergo asserere est fidei catholicae articulus. Haec omnia ad longum ille lib. I, q.<sup>d</sup> 99

<sup>a</sup> Edizioni *scriptum*.  
Selvaggi 9; Le Bret tralascia q. 99.

<sup>b</sup> E *statuerent*.

<sup>c</sup> Manca nelle edizioni.

<sup>d</sup> Verona e

eius libri. Quid ultra ab illis expectas? Iam enim multo<sup>a</sup> plures fidei articulos habemus de<sup>b</sup> solo papa quam de cunctis redemptionis nostrae mysteriis. Trecentensem narrationem legi cum indignatione, quod gens illa omnibus tam petulanter illudat; et adversus hanc rempublicam recens quaedam machinati fuere, quibus spero brevi obviam itum iri, et tam cito, ut per sequentem tabellarium te facturum sim certiorum et de eorum artibus, et de remediis: quae omnia et aliis exemplo non contemnendo futura confido. Ego appendicem literarum ipsis prolixiorum addidisse video; excuses rogo, et me, ut soles, diligas. Vale et si a senatu isto quicquam decretum fuerit de libello syndici, ad me mittas precor. Iterum vale. Si inter principem Condaeum et cardinalem Perronium pro libro syndici quicquam acrium verborum iactum fuit, ibi res non sistet. Et si principis ingenium eius doctrinae capax est, licet aliis monstrantibus, aliquid boni non Franciae modo, sed et Italiae ominor. Quicquid inter eos accidit, tempus elucidaverit; quare rogo, ut<sup>c</sup> ad me scribas si id verum fuisse confirmatur, et si quid etiam ultra narratur.

## LII\*

Si patres Iesuïtae iuventutem vestram erudire volunt, vobis licet invitis, neque nostra minus est illis curae, et nos a vobis edocti, quantum possumus, obviam imus. Dei beneplacito<sup>a</sup> actum puto, ut in eadem tempora inciderint quae isthic et quae hic gesta sunt. Decreti recentis et prioris etiam exemplar ad te mittere volui, quod publicum factum esse ex ipsa lectione cognosces. Ne contra me maius odium concipiant, nolim a me missum sciat aliquis, praeter dominum Gillotium, cui has communes esse rogo, eique salutem plurimam et precor et dico. Videbitis ut, absentes, matronis et puellis insidientur, ut pecunias colligant. Sed quod ex decreto non apparet addam, plura ex hoc dominio<sup>b</sup> exules corradunt, quam cum inter nos degerent. De Castilione<sup>108</sup>, quod dicitur, sic se res habet. Locus est inter Veronam et Brixiam, dioecesis quidem brixien-sis, sed sub dominio marchionis Gonzagae, fratris eius adolescentis quem<sup>c</sup> beatum aut sanctum Iesuïtae creaverunt et beatum Aloisium nominant; parvam habet arcem, et praeterea vicus est, ubi circiter duo millia virorum et mulierum, rustici fere omnes, degunt, non pauperes modo, sed et miseri. Iesuïtae

<sup>a</sup> B, codici da esso dipendente, Verona e Selvaggi, *multos*.  
Altri codici *a*.

<sup>b</sup> Così D ed edizioni.

<sup>c</sup> Manca in B.

\* Verona 100—101; Selvaggi 215—216; Le Bret 541—542. <sup>a</sup> E *placito*. <sup>b</sup> E ripete *decreto*. <sup>c</sup> Le edizioni recano invece di *quem beatum aut sanctum Iesuïtae creaverunt et beatum Aloisium nominant*, la seguente espressione: *qui vulgo Beatus dicitur*.

post exilium e dominio veneto ibi collegium erexerunt, et, ut percipies<sup>a</sup> ex decreto, non iuvenes modo sed et iuenculas erudire volunt. Si quae a Brixianis et Veronensibus colligebant defecerint, illis vel abeundum erit, vel fame moriendum. Quas in Italia nobis struunt insidias, nihil esse putate<sup>b</sup> ad eas quas Constantinopoli machinantur, omnia agentes, omnia monentes ut Turcas in nos excitent. Frustra eorum conatus cessuros spero<sup>c</sup>; nemo tamen potest nemesi non affici, dum huiusmodi homines se christianos, imo solos christianos profitentur. Plura non addam: sed si hae meae molestae fuerint, veniam precor vosque rogo, ut me solita benevolentia prosequamini. Valet.

Die 27 martii 1612.

Cardinalis Joiosius Roma discedit, isthuc iturus, causam praetendit in vulgus, se a regina vocatum; mihi perspectum est non aliam esse quam ut aliquid contra librum syndici decernatur, vel a clero, vel a senatu aut a Sorbona, seu quovis alio. Tandem id evincere volunt Romae, ne videantur in ea sententia esse omnes Franci, qui legitima auctoritate et publico titulo pollent. Hoc, ut exploratum habeo, ita pro re comperta scribo.

#### LIII\*

Richerius prudenter egisse videtur, quod doctrinam Sorbonae vulgaturus, non proprios sensus, sed communem sententiam secutus sit, secus enim facere, iuxta proverbium, est frustra niti, et odium quaerere. Ego tamen sic soleo. Ubi aliquid dicendum est, integram veritatem prae oculis pono; ex ea eam partem desumo, quae auribus temporis accommodari possit. Iis partibus, quas silentio tego, non tamen aliquid contrarium profero, ut semper aperta via maneat, per quam ulterius progredi possim, neque mihi ipsi pugnancia dicam. Cum Richerii libellum vidi, magnam concepi spem fore ut in libertatem vindicaretur, et nobis exemplo praeiretis; sollicitus tamen fui, et, vere dicam, anxius, ne maioris servitutis occasio daretur. Nondum tota spe decidi, licet literae tuae 15 martii totam eripere videantur, dum narras horrore<sup>a</sup> pontificiae indignationis teneri, quos constantiores esse par fuerat; iam classicum cecinit, iam oportet esse qui se harum et illarum partium esse dicant. Hoc coeptum magnum est, et, [ut]<sup>b</sup> in proverbio, initium totius dimidium existit. Censura episcoporum isthic impressa huc allata est, sed non vulgabitur in Italia. Papa assem totum vult: si

<sup>a</sup> Edizioni *perspicies*. <sup>b</sup> E *putatote*. D ed edizioni, dimenticando che la lettera è scritta anche per il Gillot, correggono *putes*. <sup>c</sup> E *puto*.

\* Verona 101—102; Selvaggi 217—219; Le Bret III 543—545. <sup>a</sup> Così C (prima *honore*, corretto poi), D ed edizioni. ABE leggono *honore*. <sup>b</sup> Così D ed edizioni.

quis deuncem dederit, aequae haereticus appellatur ob negatam unciam, neque vulgari sinit sententias eorum qui deuncem concedunt, magis quam assem negantium. Sed literae tuae innuunt quod mihi nondum perspectum fuerat, nempe occasionem vulgandi libelli richeriani fuisse, ut ei doctrinae Iesuitae inscriberent iuxta senatusconsultum, atque ei Iesuitas subscripsisse. Ita mihi in tuis literis legere videor. Rogo te ut perscribas an id publicis documentis constet, et in cuius manus sit libellus a Iesuitis subscriptus. Tibi maximas habeo gratias quod loca directorii notaveris, unde occulti processus instruantur, et armetur superstitiosorum zelus in bonos<sup>a</sup>. Ea loca, cum primum vacaverit, perlegere statuo, namque modo in negotiis totus sum, et tibi deinde, si quid aliud aut legere aut observare meminerim, perscribam<sup>b</sup>. 27 Martii ad te literas dedi domino Gilotio communes, ubi quid gestum fuerit hic in Iesuitas narraui. Ad dominum Gilotium scripsi, scire cupio an literae illi redditae fuerint, ut tranquillo animo esse valeam. Nihil novi habeo quod ad te scribam, nisi quod cardinalis Borromaeus, mediolanensis archiepiscopus, edixit hominibus villarum quarundam, quae in mediolanensi dioecesi sed sub temporali ditione bergomensi consistunt, ne Rhetos, Grisonos dicimus<sup>c</sup>, hospitio recipiant<sup>d</sup>, aut quicquam commercii cum illis habeant. Quo cognito, venetorum magistratum decreto, praeconis voce promulgatum<sup>e</sup>, ut cuique liceat et commercia habere et hospitio recipere, et indicta mulcta parochis qui edictum cardinalis in suis ecclesiis publice proposuerant<sup>f</sup>. Romae vero pontifex constitutionem meditatatur de episcoporum residentia, et cardinalis Borghesius nepos ante sex menses archiepiscopus bononiensis creatus, licet ecclesia nondum visa illi renunciat, assignatis duobus millibus novo archiepiscopo, et omnibus fructibus sibi retentis, qui summam XVI millium excedunt. Inter nostros et Ferrarienses rixae abortae sunt non leves ob confinia, et utrinque milites colliguntur, nihil tamen mali eventurum spero. Domino Gilot plurimam salutem dices meo nomine. Vale.

10 aprilis 1612.

Decreverunt Hispani, ut Infans regi vestro desponsata renunciaret omnibus iuribus successionis in regnis Hispaniarum, et quia obest<sup>g</sup> aetas, petunt a papa, ut auctoritate sua aetatem suppleat, et renunciationem confirmet. Vide an hoc sit dispensare in iure naturali. Scire velim an Richerius subeat aliquod periculum ob libellum emissum, et an protegatur a curia parlamenti. Ita desideratur libellus ille a multis, ut tibi molestus esse cogar, ut aliud exemplar ad me mittas. Vale iterum.

<sup>a</sup> Selvaggi *in bonos ab ea loca* . . . <sup>b</sup> Verona e Selvaggi *praescribam*. <sup>c</sup> *Grisonos dicimus* manca in E. <sup>d</sup> *E accipiant*. <sup>e</sup> D e Verona *promulgato*; Selvaggi *decretum* . . . *promulgatum*; Le Bret *decreto* . . . *promulgatum*. <sup>f</sup> D ed edizioni *proposuerunt*. <sup>g</sup> Edizioni *abest*.

## LIV\*

Summo gaudio affectus fui receptis literis tuis 15 aprilis, ob restitutum inter nos literarum commercium; gavisus sum etiam<sup>a</sup> quod syndicus ad appellandum sit admittendus, et quod responsurus sit adversariis, et probaturus ea, quae in libello proposuit: ex hoc initio spero plura consequenda ad vindicandam ecclesiae libertatem. Si acta in causa appellationis edentur<sup>b</sup>, promissionem de illis tuam ad me mittendis cum actione gratiarum recipio. Episcoporum censura videtur secum ipsa pugnare; quo namque spectat integras reservare libertates ecclesiae gallicanae et iura regia, si libellus damnatur? Quid aliud [in eo]<sup>c</sup> continetur praeter haec ipsa, quae integra servari volunt? Romae non est in publicum emissa, et magis odere reservationem quam censuram ament, vellentque potius nihil actum esse, quam non omnino pro ipsis iudicatum. De exemplari eius censurae ad me misso tibi gratias ago. Pergrata fuit etiam narratio de gestis et interitu Caroli Ridicovii de quo, si plura etiam sciveris, omnia ad me mittas rogo. Te recepisse arbitror quae in exitu martii de Iesuitis ad te misi. Illos audio non iam inter vos<sup>d</sup> ita seditiose agere, ut solebant, et gaudeo, nisi sit affectata moderatio, nam nihil agunt unquam, nisi communi consilio deliberatum. In hanc rempublicam invehuntur per Italiam in concionibus, et omnes machinas movent, ut non verbis tantum, sed et factis obsint; licet absentes et exules, literarum etiam commercio, ut vidisti<sup>e</sup>, interdicto, seditiones tamen excitant et omnia moliuntur. Excellentissimo viro de la Marteliere universitatis avvocato pro eius in me benevolentia maximas gratias ago. Eius actionem in Iesuitas, latinam factam arbitror: gratissimo animo hic videnda<sup>f</sup>, si reipublicae dedicare voluerit. Inscriptio sic concipienda erit: *Serenissimo Leonardo Donato Duci et Senatui Reipublicae Venetae*. Credo illum editurum epistolum, in quo meminisse domini Fresnei et cognationis e re fore arbitror<sup>g</sup>. Si legatus regius hic degens libellum eius nomine obtulerit, maxime erit e dignitate. Quicquid sit acturus, ego consulo ut non offeratur principi nisi post primum diem iulii ne in tempore incidat quando sapientes collegii mutantur. Caeterum, excellentissime vir, a te amari et a domino Gillotio enixe exopto<sup>h</sup>, simulque vobis servus esse non inutilis cupio<sup>i</sup>. Ambos veneror et colo, ut debeo, vestrique memoria mihi gratissima et exoptatissima assidue adest. Vale.

Venetis, 8 maii 1612.

\* Verona 102—103; Selvaggi 220—221; Le Bret III 546—547. <sup>a</sup> E, dopo aver tralasciato tutto il brano iniziale, elimina qui *etiam*. <sup>b</sup> Selvaggi *ostenduntur*. <sup>c</sup> Così D ed edizioni; manca invece in ABCE. <sup>d</sup> Verona e Selvaggi *nos*. <sup>e</sup> Manca in E. <sup>f</sup> D ed edizioni *videndam*. <sup>g</sup> Selvaggi fa terminare il periodo con *cognationis*. <sup>h</sup> D ed edizioni *maxime cupio*. <sup>i</sup> Manca in B. D ed edizioni, in luogo di *servus esse non inutilis cupio*, riportano *servum non inutilem esse*.

## LV\*

Par gratiarum tibi debeo ob receptas a te binas literas, priores 26 aprilis ante 15 dies cum instrumentis appellatoriis Richerii, posteriores 9 maii cum eiusdem libello edito<sup>a</sup>, hac ipsa die. Instrumenta appellatoria gallice scripta legi sine difficultate et magna cum voluptate. In tenebris eram, neque rerum gestarum rationem intelligebam, nisi tu praeluxisses integra totius rei gestae narratione. Perspicue video omnia gesta esse a vobis optimo consilio, et hucusque etiam cedere in publicum bonum et esse veluti vindicias libertatis. Ad te scripsisse puto censuram episcoporum Romae minime probatam, imo reprehensam, velletque curia potius nihil actum esse, nam id maxime odere, ut aliquae esse dicantur alicuius ecclesiae libertates aut iura regia quae pontificis voluntati, ne libidini dicam, resistere possint. Si censura et instrumenta appellatoria publicabuntur, et Richerio concedatur ut sententias suas probet auctoritate doctorum, nihil oportunius accidere poterit ad veritatis manifestationem. Doctores non deerunt ex omni antiquitate et ex omni christiano regno, et licet id Iesuitae assecuti fuerint, ut Sorbona in partes divideretur, id tandem illis non profuerit, qui per cuniculos, et secretis machinationibus plura obtinent; eorum doctrina, ut falsa, in tenebris convalescit et gliscit. Arduum mihi videtur quod scribis postulatum a nuncio, ut causae omnes Iesuitarum ab isto parlamento avocarentur ad regis consilium, et curiae rothomagensi committerentur, neque putarem<sup>b</sup> id in minore aetate regis perfici iure posse. De dignitate senatus agitur, qui status francici basis semper fuit. Si id actum viderem, timerem ne Roma et Toletum in parisino solo aedificarentur. In magna expectatione sum videndi et sciendi ea quae geruntur et te supplex rogo ut quicquid acciderit ad me assidue perscribas. Quod ais assensum procuratoris regii magni isthic aestimari, ego non satis percipio; nam si regina volet, consensum revocandum iri timeo, maiori cum damno, nam plus revocatio oberit quam consensus profuerit. Si Richerio sua dignitas servabitur, omnia tandem felicem exitum sortientur. Quod vobis impedimento est, nempe conatus nuntii et Iesuitarum, res nostras maxime promoveret. Ubi quid agitur hic, quiescunt statim, unde nos obdormiscimus: in ante actis negotiis experti sunt nihil posse contentionibus obtinere, cedunt, et ita vires nostras frangunt. Boni viri in hoc nunc sunt, ut ea doctrina firmetur<sup>c</sup> quae omni iure constat, nempe, ut publicatio legum et mandatorum in loco necessaria sit, quo conscientia obligetur: nam confessarii hucusque persuaserunt neminem excusari a pontificiorum praeceptorum obedientia, qui illa emanasse quomodocunque sciat. Quod facit, ut executione

\* Verona 103—104; Selvaggi 222—225; Le Bret IV 575—578.   <sup>a</sup> Le edizioni terminano il periodo con *edito*.   <sup>b</sup> B, codici da esso dipendenti, ed edizioni *putarent*.   <sup>c</sup> E *infirmetur*.

parum ecclesiastici indigeant. Sed superstitio multum potest, praesertim fori poenitentialis praetextu, ubi Romani paratas habent aures populi, et secreto dicere possunt quicquid libet. Qui vero pro veritate<sup>a</sup> stant, non possunt nisi publice et ad imparatos<sup>b</sup> loqui. Magnum pontificiae omnipotentiae arcanum hoc, quod publicatio Romae acta, omnes, quoquo modo scientes, in conscientia obliget. Nescio qua ratione suffultus dubites non tradendam vobis hispanam infantem; nisi per vos steterit, tradetur procul dubio, sed ita instructa consiliis, viris, et pecuniis, ut non evasura sit franca, sed vos in Hispanos conversura. Quod de literis a domino<sup>c</sup> Gillot missis rogavi, non fuit, ut amplissimum virum et in magnis negotiis ac studiis occupatum ad rescribendum importune invitarem, sed tantum ut de literarum redditione certior factus pacato animo esse possem. Perlatum est ad nos quendam nobilem panormitanum obiisse maxime Iesuitis deditum, qui testamento haeredes instituit unicum filium ac Iesuitas, ac testamenti executionem Iesuitis solis mandavit, a quibus iussit haereditatem dividi, et eam portionem filio tradi quae ipsis videretur, reliqua ipsis retenta. Boni patres in decem portiones assem divisere, novemque pro societate retentis, unam filio assignavere. Filius proregem ducem Osunae adiit, et de tanta inaequalitate conquestus, remedium postulavit. Prorex partium rationibus auditis, divisionem manere<sup>d</sup> decrevit, sed inverti, ut partes novem filio traderentur, unica Iesuitis relicta. Sed Parmae ipsis applicabitur confiscatio bonorum septem nobilium parmensium, qui in personam ducis conspirarunt, et propterea interfecti sunt, solis feudis exceptis, quod erit collegio illi maximum augmentum<sup>e</sup>. Nihil praeterea novi hic habemus nisi quod Franciscus comes Castrensis, regius Hispaniarum legatus Romae, qui Neapoli subsistebat recuperandae valetudinis gratia, Romam redire repente iussus fuit, ut assistat capitulis fratrum ordinis s. Francisci et s. Dominici, curetque ut<sup>f</sup> ab utroque ordine eligatur generalis hispanus, quod et efficiendum existimo. Diutius quam par sit occupationes tuas inturbare video. Vale.

Die 5 iunii 1612.

#### LVI\*

Maximo gaudio affectus fui lectis literis tuis 12 iulii quibus frustra tentatum fuisse<sup>a</sup> scribis, ut<sup>b</sup> Richerio in munere syndicatus succederetur. Non puto

<sup>a</sup> Così ABCE; D ed edizioni *libertate*.

<sup>b</sup> Verona *imperatos*; Selvaggi *imperitos*.

<sup>c</sup> D ed edizioni *ad dominum*.

<sup>d</sup> B *remanere*.

<sup>e</sup> A questo punto E fa seguire alcune

frasi tolte dal post-scriptum della lettera del 10 aprile 1612.

<sup>f</sup> Edizioni *quod*.

\* Verona 105—107; Selvaggi 225—230; Le Bret IV 578—582.

<sup>a</sup> Manca in B, codici

da esso dipendenti, ed edizioni.

<sup>b</sup> Edizioni *ne*.

tantum de honore eius viri, quem tamen summa veneratione dignum existimo, agi, verum de publica causa; nam si illi<sup>a</sup> dignitas servata fuerit, indicio omnibus erit doctrinam a bonis probari. Gallicam constantiam in defendenda ecclesiae libertate semper admiratus sum, et in summo honore habui, sed nunc omnium maxime, cum videam vos e loco non dimoveri, licet caelo et terra adversantibus. Deum precor ut istam constantiam et istos conatus adiuvet et fortunet. Cum iisdem tuis literis recepi dimidiam defensionem Montoloni [pro]<sup>b</sup> Iesuitis<sup>109</sup>, quam et legi saepe cum stomacho, quandoque cum risu. Si quartam partem addent, contumelias in adversarios continentem, pro more suo agent. Sed miror cur genus illud scriptionis semper nocuum, utentibus illis<sup>c</sup> apud vulgum non noceat. Ego fortunatos illos puto, qui omnia faciunt ut existimationem prorsus amittant, illam tamen retinent. Id boni fecerit Montoloni seu Cottoni concio, quod domini Servini orationem habebimus<sup>d</sup>. Subscriptionem eorum<sup>110</sup>, qua se conformes fore doctrinae sorbonicae profitentur, misisti, et recepi, sed aequivocatio patet, nam doctores sorbonicos eos intelligunt, qui doctrinam romanam sectantur, reliquos pro damnatis et gradu privatis habent. Quam difficile sit contra eorum doctrinam scribere perspicio, quoniam eorum causa pontificiae coniuncta est, non tantum in articulo potestatis pontificiae, sed fere in omnibus. Sola doctrina aequivocationis hucusque videtur illorum propria: sed communem facient, mihi crede, et cito, nam in romana curia possunt quicquid volunt, et ab ipsomet pontifice timentur. In Siciliam scripsi ut integram et extensam sententiam proregis contra Iesuitas habeam<sup>e</sup>; eam si recepero, statim ad te mittam.

Ducem huius reipublicae virum heroicarum virtutum mortalitatem explevisse, audisse te iam credo. Ille iam sex menses in morbum inciderat, ex quo nunquam integre convaluit, et se cito moriturum quotidie praedicabat. Erat tamen tam vivido ingenio et tam validis sensibus, ut publicae rei assiduam operam navaret, ac si integra valetudine usus fuisset. Die<sup>f</sup> 16 iulii cum collegio de more interfuisset, et ita egisset ut illi suetum in publicis causis, reversus in proprium cubiculum paucis horis vita functus fuit. Iesuitae ubique per Italiam, et hic etiam per sequaces suos, eius memoriae detrahunt, et inter caetera repentinum exitum, quasi Dei flagellum, obiectant, ignari malam esse repentinam mortem, quae repentina est praeparationi, non quae<sup>g</sup> expectationi, et nihil magis viro bono desiderandum, quam quod illi evenit, ut in tota vita paratus, integris sensibus, et in ipsa munerum suorum functione, obeat. Romae ob eius obitum laetati sunt, sed tamen frustra, nam maximo eorum moerore

<sup>a</sup> E aggiunge *sua*.

<sup>b</sup> Riportato da E. Altri codici *a*. Le Bret *a Iesuitis factam*.

<sup>c</sup> B reca un *illud* corretto in *illis* o viceversa: non si riesce a distinguere. I codici dipendenti da B leggono *illud*, che resta nelle edizioni. <sup>d</sup> Edizioni *habemus*. <sup>e</sup> B *habeant*. <sup>f</sup> Manca nelle edizioni. <sup>g</sup> Manca nelle edizioni.

videbunt quod non ille tantum, verum nobilitatis potior pars artes Iesuitarum novit. Hucusque nihil lucrati sunt, neque lucraturos spero. Iesuitae, ut audivi, societatis constitutiones et privilegia non imprimunt nisi in romano collegio, neque exemplaria permittunt nisi probatis ex societate. Impressionem 1606 nunquam videre potui, licet omnia susque deque moverim, ut exemplar nancisci possem. Clementis VIII bullas, quarum titulum mittis, nunquam videre contigit, neque Pauli V approbationem instituti et privilegiorum societatis: haec omnia facilius extra Italiam, quam in Italia habentur, quoniam hic coguntur in officio manere, et arcana servare, licet apertis oculis veritatem cognoverint. Ego maximo labore nactus sum exemplar<sup>a</sup> bullarum impressum in collegio societatis 1568 cum constitutionibus societatis: in eo continentur concessionones pontificum usque ad Pium IV. Venatus etiam sum manuscripta exemplaria bullarum omnium Pii V, Gregorii XIII, et Gregorii XIV pro illorum societate, cum quibusdam aliis institutis<sup>b</sup> et decretis priorum congregationum generalium; nihil praeterea de eorum arcanis apud me reperitur. Si horum aliquo indigetis, nihil restat, nisi ut iubeatis.

Recepi per hunc tabellarium binas tuas literas, priores 18 iulii cum residuo concionis pro Iesuitis, et cum actis pro Richerio impressis, posteriores vero 20 eiusdem mensis cum actis in parlamento. Inter omnia maxime placuit vidisse narrationem disputationis habitae<sup>c</sup> in capitulo generali Praedicatorum, de qua rumor ad me perlatus fuerat, sed non ita exacte literis mihi perscripta fuere gesta omnia, ut ea narratio continet. Vellem per totam Italiam narrari Perroonium et nuncium confessos, nondum statutum esse, sed ad<sup>d</sup> utramque partem disputari de papae vel concilii superioritate. Namque si quis extra reipublicae dominium in Italia id dicere auderet<sup>e</sup>, ut haereticus abiurare cogeretur, vel combureretur. Syndicus et reliqui Galli, qui disputationi interfuere, magna constantia et dignitate egerunt. Legi magna curiositate acta in parlamento in causa Richerii, et tibi eo nomine maximas gratias ago. Rogo ut curiositatem meam excuses; nunquam quicquam<sup>f</sup> avidius scire desideravi, quam quaecunque in ea causa aguntur<sup>g</sup>. Ut dixi, arbitror libertatem vestram, et (addam) nostram, in eo stare, ut libellus ille vivat, et orbi appareat esse catholicos qui illum probent, quamvis sint qui damnent, et esse publicam auctoritatem qui illum defendat.

Quae de pace Turcarum et Persarum audistis vera sunt, sed interim Turca cedit omni ditioni, quam avus suus contra Persas acquisivit, et Persa recuperavit. Quid Turcae acturi sint nondum apparet, sed ego arbitror suspici ab illis

<sup>a</sup> Manca in B, codici da esso derivati, ed edizioni. In D ed edizioni *bullarum* è divenuto *Bullarium*. <sup>b</sup> In E manca *institutis et*. <sup>c</sup> B, codici da esso dipendenti, ed edizioni *solitae*.

<sup>d</sup> E *in*. <sup>e</sup> Edizioni *audeat*. <sup>f</sup> Verona *quam*; tralasciato in Selvaggi e Le Bret. <sup>g</sup> Selvaggi chiude il periodo con *ut dixi*, che manca in E.

victorias Polonorum contra Moscovitas, et illuc velle intendere: iam in Transilvania arma mota sunt et in Valachia. Nos nihil timemus, quoniam sine classe maritima offendi non possumus, neque Turcae possunt repente illam parare. Occurrendum modo nobis eorum artibus qui pecunia et religionis praetextu omnia moliuntur. Hispani cum classe sua sunt apud Hidruntum, et Turcae cum alia supra Calabriae litora, veneta vero circa Corcyram. Omnia Hispani moliuntur, quo aliquid faciant, ut inter Turcas et hanc rempublicam causae dissensionum oriantur, sed eorum artes utrisque sunt perspectae et nihil facient. Audivi parochum ex Parisinis vinctum et carceri traditum ob scripta quaedam apud eum inventa contra papae auctoritatem; quicquid sit, scire maxime exopto. Rogo te, ut praeter literas salutem plurimam domino Gillotio dicas, ad quem colligatas scribo.

Deum precor, excellentissime domine, ut te semper incolumem servet, sicut eius maiestatem assidue oro. Vale.

14 augusti 1612.

#### LVII\*

Summo animi dolore iniuriam Richerii accepi; id praesertim aegerrime tuli, quod insolentibus modis res acta fuerit, et se eius iniuriae ministros illi praeberint, quos maxime pro Richerio stare non tantum ius et fas erat, sed illis apprime expediebat. Hoc fortasse Deus in bonum permisit. Richerius consolandus est, quod pro iusta et pia causa persecutionem tulerit, et illi potius in posteritatem, quam in haec tempora respiciendum<sup>a</sup>, apud quam ille ab omnibus laudandus vivet, et inimici servilis adulationis damnabuntur: satis etiam ei in praesentia, quod conscientiae propriae et virorum bonorum eius conatus probetur. Novum regiarum literarum tenorem miratus sum, quarum exemplar tuo nomine missum recepi, neque probare potui, quod his initiis everteretur<sup>b</sup> optima regendi ratio tanta cum tranquillitate et felicitate per<sup>c</sup> saecula usurpata. Magna profecto est potentia, vel potius impotentia Iesuitarum isthic hoc tempore, quae forte non eo perveniet quo illi sperant. Mutari procul dubio res oportet: hinc virtus francica ad interiora retracta ac valentior facta, contrarii antiperistasi erumpet, et obstantia cuncta amovebit, et futuris quoque malis obviam ibit, quod non modo spero, sed ut fiat, Deum assidue rogo. Leidresseri dissertationem legi, eamque iterum repetere statui, quod raro efficio, ita opus egregium et absolutum visum fuit. Auctor, quisquis sit, omnium bonorum laudem et admirationem meretur; in eo neque elegantia, neque soliditas desi-

\* Verona 107—108; Selvaggi 230—233; Le Bret IV 583—585.

<sup>a</sup> E *inspiciendum*

<sup>b</sup> E *evertetur*.    <sup>c</sup> E aggiunge *tot*.

derari possunt; ille nisi ingenium suum publico bono impendere pergat, sibi et bonis defuerit. O quam vellem eius viri gratiae me commendatum fore! Barclaii vindicias recepi, opus elegans, quod vividum ingenium auctoris refert, mihi etiam ex aliis operibus cogniti. Romana curia exactis saeculis nullos magis adversos suis conatibus habuit quam Francos. Nunc cum ventus illi secundus favet, in vos omnes vires vertit; inde nobis non tanta inquietas, quanta<sup>a</sup> si in nos solos omnes incumberent. Sed pugnate fortiter et pro vobis<sup>b</sup> et pro aliis, ut hucusque fecistis; non diu ventus eodem flabit. Gratias habeo de narratione casus parochi eius, cuius conscius esse optaveram. Ut video, tota ista civitas, ne dicam regnum totum, in Iesuitas et regiones dividetur Iesuitarum opera et molimine, quod an ab illis prudenter fiat ambigo. Stabunt omnes catholici pro pontifice; fieri non potest ut in duas divisi partes, eidem tandem adsint. Videntur mihi tuae literae quendam animi veluti<sup>c</sup> demissionem ostendere, quod cernas doctrinam parricidarum non posse isthinc exterminari. Verum non est sperandum ut magnus morbus facile mitescat: medicorum more quiescendum, et vigor expectandus. Interim diversionibus et revulsionibus agendum; remedia tunc proderunt cum in remissione erit. Non mirandum si post tam magnum, nedum istius regni, sed totius Europae concussae motum per Henrici parricidium, ii qui primi auctores fuere nondum quiescunt<sup>d</sup>. Sibi timent illi, si bonis spiritum resumendi dederint spatium; urgent<sup>e</sup> propterea nunc, et instant quantum possunt, sed vires tandem Deo bene volente illis deficient. Bonis omnibus ea monitio semper in animo sit, malis non cedendum, sed contra audentius eundem: virtus lacessita evadet tandem fortior; ita spero, ita futurum divino, ita Deum rogo. Nos hic, nondum certi quo res germanicae erupturae sint, quiescimus, de turcicis<sup>f</sup> propterea ambigentes. Certum est, expectatum esse et fortasse iam adesse Constantinopoli Nassuf Bassa, qui principi rebellis dicebatur, sed res sunt compositae; eum comitatus legatus persicus, quod pro certo indicio pacis inter eos principes habetur. Optat novus imperator Germanorum sponte bellum Turcis inferre, quo armatus a tota Germania suspicatur. Id, notum non Germanis modo, sed et Turcis, nescio an ad effectum perducere poterit; arma tamen turcica contra christianos vertenda indubitatum est, verum cui id mali impendat incertum. Deus omnia in suam gloriam vertat. Eum rogo, illustrissime domine, ut te et amicos omnes diu servet incolumes. Spem mihi facit<sup>g</sup> aliquis isthic Richerium posse restitui. Si quid fiet, omnia sciam rogo.

..... 1612<sup>h</sup>.

<sup>a</sup> E *quam*.    <sup>b</sup> B *nobis*; tutti gli altri codici leggono *vobis*.    <sup>c</sup> Manca in E.    <sup>d</sup> D ed edizioni *quiescant*.    <sup>e</sup> D ed edizioni *vigent*.    <sup>f</sup> Edizioni *Turcis*.    <sup>g</sup> Così CD ed edizioni; AB *facio*.    <sup>h</sup> ABCE recano anche all'inizio della lettera la data *Sept. 1612*, che è riportata dagli altri codici in calce. Ora non sembra che tale data possa esser considerata esatta.

## LVIII\*

Ex literis tuis 19 decembris maximam laetitiam cepi, videns Richerium nullam iacturam existimationis fecisse, et in causa praebendae rectorem universitatis et magnum magistratorum numerum pro eo stetisse. Legi reliquum collectionis, quod ad me misisti, et protestatio Richerii mihi visa est constans, et simul modesta, eamque summo opere commendo; eam partem collectionis prioribus a me olim receptis addidi, et tibi de omnibus gratias habeo. De Scioppii libro combusto audieram<sup>111</sup>, neque satis mirari possum, ut temeritati tanti nebulonis iste rex et istud regnum non obviam eat maioribus remediis, quam cartaceo igne. Igitur semivermis impune audebit sententiam dicere tam infamem contra patrem regis viventis et florentis? Sed satis. Liber Becani<sup>112</sup> ad nos nondum perlatus est, afferetur procul dubio. Sed tamen in eo aliud videre non spero, praeter ea quae in Bellarmino, et in aliis adulatoribus nostris; sed quod Iesuitae promittunt ad papam scripturos, non caret solita aequivocatione. Quid opus est ad papam scribere? Plus potest Iesuitarum generalis in Becanum et caeteros Iesuitas quam centum papae. Ne credas sine Iesuitarum

Nella lettera al Groslot de l'Isle del 25 settembre 1612, il Sarpi osserva di aver appena ricevuto la *Disputa politica* di Didier Hérauld (David Leidhresserius) della quale aveva trascorso „alcuni capi“, e di attendere l'opera di J. Barclay (*Pietas, sive publicae pro Regibus ac Principibus et privatae pro Guilelmo Barclaio parente vindiciae, adversus Roberti S. R. E. Card. Bellarmini tractatum „De potestate summi Pontificis in rebus temporalibus“*), opera che invece afferma di aver ricevuto nella lettera al Leschassier. (Per la lettera al Groslot, cfr. *Prof.* I, p. 242). La *Pietas* del Barclay non giunse in effetti al Sarpi prima dell'11 ottobre: così scrive egli allo stesso Groslot in data 23 ottobre (*ib.* p. 245). Il 25 settembre il Sarpi non può aver scritto al Leschassier, oltre che per i motivi indicati, anche per il fatto che egli nella lettera al Groslot prega il destinatario di far „affettuosissime raccomandazioni a monsignor di Thou ed a monsignor Leschassier“. Cade così completamente la possibilità che la lettera al Leschassier possa esser stata stilata nel mese di settembre.

Se consideriamo ora la lettera XIV, fra quelle indirizzate al Gillot, non ci può sfuggire una certa analogia con la missiva inviata al Leschassier. Quella al Gillot non recava, a testimonianza del Sarrau, alcuna data; il codice O aggiunge invece, in calce alla lettera, la data del novembre 1612. Tenuto presente che nella lettera al Gillot e al Leschassier ricorrono taluni concetti formulati quasi con le stesse parole, riteniamo probabile che le due missive siano state inviate lo stesso giorno e con lo stesso mezzo al Gillot e al Leschassier. Quanto alla datazione, propenderemmo a collocare la lettera tra il 23—24 ottobre e il 20 novembre (altra lettera del Sarpi al Groslot) e ciò basandoci anche sulle notizie e sulle considerazioni che vi si fanno sui casi di E. Richer. La prima data ci sembra tuttavia più probabile.

Si veda anche il post-scriptum alla lettera che segue.

\* Verona 108—109; Selvaggi 233—236; Le Bret IV 585—588.

consilio, et generalis iussu, librum emissum, sicut nec aliud quidquam vel fieri vel factum esse ab ullo socio eorum, nisi ab omnibus deliberatum. Hac occasione detinere te volo quadam narratiuncula, quam forte aliunde non audisti. Scis eos domum Constantinopoli iam erexisse, ibi suetis artibus uti spe et praemio lucrati sunt Graecorum patriarcham, unde Iesuitae eius cleri per eum nominabantur. Inde<sup>a</sup> tanta ira, et indignatio non cleri modo, sed et populi, ut cum alia via non possent obviam ire, adierint<sup>b</sup> Bassa, a quo muneribus obtinuerunt ut patriarcha deponeretur. Ita decretum. Patriarcha privatus est dignitate, et in eius locum creatus patriarcha alexandrinus, origine<sup>c</sup> cretensis, vir eruditus latinis etiam literis, qui in gymnasio patavino dum esset iuvenis philosophiae et bonis artibus dedit operam. Vir est paterni ritus maxime zelator, sed ego non ausim dicere quicquam esse impervium Iesuitis. Nondum narratiunculae finis. Modo magna cura et sollicitudine agunt, ut obtineant a Turcis locum sanctissimi Sepulchri hierosolymitani, qui iam ab annis 200, et quod excurrit, a Cordigeris regitur; obtinere conantur muneribus magnis, et promissione annuae solutionis, neque Turcis ipsis contemnendae. Si impetraverint, tibi censendum relinquo, quot pecuniae in Europa corradentur<sup>d</sup> illuc mittendae, praeterea quot Ravallaci fient oportunitate specuum, antrorum, devotionum, revelationum; tu mihi dicas reliqua, quibus subiectus est animus maria emensus religionis gratia. Sed quid si alius sit finis magis in longum, ut rex aliquis eo mittatur ad bellum ut vacuum regnum aliorum libidini maneat expositum, si quis sit nomine, origine, aetate et aliis qualitatibus Ludovico IX similis, et pari educatione<sup>e</sup>? In eum talia moliri qui crediderit, non inverisimiliter coniciet sub hoc colore huiusmodi machinas latere. Scire aveo quid de libro Becani, ad quem nunc redeo, actum fuerit, quod potius a senatu quam a Sorbona factum velim, nam ab eo collegio ob factiones nihil boni spero. In eo sunt procul dubio magni et maximi<sup>f</sup> viri, inter quos praeclucet Richerius. Sed non ita bene cum rebus humanis agitur, ut pars melior maior sit. Utinam non augeatur Iesuitarum factio, ut ego sicut abominor, ita futurum timeo. Domino Gillot plurimam salutem meo nomine dicas rogo, eique partem iesuitorum conatuum des. Vos ambos et reliquos amicos summo animo valere opto, quibus obsequi, et inservire desidero.

Die 15 ianuarii 1613<sup>g</sup>.

<sup>a</sup> D ed edizioni *Unde*.    <sup>b</sup> E *adierunt*; *Selvaggi audierunt*.    <sup>c</sup> E *patria*.    <sup>d</sup> Edizioni *corrodentur*.    <sup>e</sup> AC recano, dopo *educatione*, &; gli altri codici e le edizioni *et*. Noi abbiamo ritenuto la & corruzione di un punto interrogativo.    <sup>f</sup> Manca in E.    <sup>g</sup> Edizioni 1612.

Caeterum, excellentissime domine, gallicana constantia mihi maxime perspecta est, neque dubito quin omnia adversa magna animi fortitudine superaturi sitis, licet amoris excessus me coegerit in aliis meis adhortari ad animi obdurationem: quod ut a benevolentia profectum excuses oro. Hoc iam est tertium exemplum decreti decemvirum in Iesuitas ad te missum: primum eodem mense iunio quo emanavit<sup>113</sup>, idque cum illis literis deperditum certum est; secundum misi, sed incertus an perventurum isthuc ante 19 decembris, quod si ante harum receptionem tibi non redditum fuit, alias meas cum eo periisse procul dubio erit. Deum rogo ut istis propitius iter concedat. Iterum vale.

## LIX\*

Redditae<sup>a</sup> mihi fuerunt literae tuae 8 februarii cum excerptis ex Azorio et Gretsero, ac cum censura romana Becani; eius censurae hucusque apud nos nulla notitia. Mihi maxime mirum quod die 3 ianuarii ea de causa cardinales<sup>114</sup> congregati fuerint, qui inter Nativitatem et Epiphaniam Domini ab omnibus actibus<sup>b</sup> huiusmodi cessant. Non possum divinare quam ob causam Iesuitae censuram Sorbonae extimuerint, et maluerint libellum Romae damnari; utinam imprimendus non sit pestilentior<sup>c</sup> damnato! Ioannis Azorii tomos tres<sup>115</sup> si damnari permittent aut censura notari, causa manifesta fiet cur Becanum tam obnixè defenderint. Gonterii<sup>d</sup> audaciam et impudentiam miror. Quid boni expectandum est ab his qui benefactoribus detrahunt? Sed arbitri rerum esse volunt, et omnibus imperare. Rumor est, ab eis nescio quid recens tentatum in vitam regis angli, quod<sup>e</sup> nondum plene constat, et Romae ferunt haec pontifici non probari, quod tamen ab omnibus non creditur. Multa ab Hispanis petita fuere ad collationem beneficiorum spectantia tam in regno neapolitano quam in Hispania, verum adhuc de propositis deliberatur, et Hispani de more non urgent, namque interim multa obtinent, dum curia timet aliquid negare, ne postulata urgeant. Tandem omnibus observatis, Hispania sub hoc rege non tantum defert romanae curiae quantum sub patre. De pace facta inter Turcam et Persam verum audisti, non tamen maritimum bellum a Turcis paratur, neque classem adornant nisi ut omnibus annis solent, quae non satis est, ut aliquid in mari aggrediantur; verum maximum bellum terrestre parant et, ut fama est, adversus Dacos, qui nunc Transilvani et Valachi, et Moldavi. Hi olim sub propriis dominis aut regulis tantum tributis Turcam venerantes, hi<sup>f</sup>, elapsis

\* Verona 110—111; Selvaggi 236—239; Le Bret IV 588—590.   <sup>a</sup> Così E: *Reddita mihi fuerunt excerpta ex Azorio et Gretsero una cum censura romana Becani; cuius . . .*  
<sup>b</sup> Edizioni *actis*.   <sup>c</sup> E *peior*.   <sup>d</sup> D ed edizioni *Gretseri*.   <sup>e</sup> ABC recano *quod nondum id*. Noi abbiamo, come E, eliminato *id*. In D ed edizioni manca *quod*.   <sup>f</sup> Manca in Le Bret.

annis, obsequium exuerunt; idcirco Turca nunc putatur redacturus regiones illas in provincias, subiecturusque eas ministris suis quos saniacos vocant: quod si eveniat, ut ego abominor, maximum erit rei turcicae incrementum, et imminet nedum Hungariae, sed Poloniae aliquid etiam mali. Iam princeps ipse prima die ianuarii Constantinopoli discessit profectus continuo itinere Adrianopolim terminum occidentalem Thraciae. Fertur profecturus ultra, sed certum est militem undique concurrere, et in armis fore antequam in Germania de auxiliis Caesari subministrandis deliberetur. Petit Caesar a pontifice pecuniarum auxilium, sed neque pontifex contribuere potest ob indigentiam, neque vult, quod non ea de causa expendendum putat. Audisse te arbitror quid egerint ministri ducis Sabaudiae contra excommunicationem a nuncio pontificio in praesidem Galeanum comminatam cum executione. Quid Romani contra agere decreverint nondum scitur, sed illud tantum, quod actum a ministris ducis ferre neque possunt, neque volunt. Tandem abstinendum illis erit a censuris, nam per eas nullibi proficiunt. Licet putem isthuc perlatum exemplum eius decreti et a te visum fuisse, mittere tamen volui, ut si forte ad te nondum pervenerit, videas quam acriter ab eis actum. Praeterea, excellentissime domine, de censura et excerptis ad me missis maximas ago gratias, teque rogo ut mei semper memor sis, meque mandatis tuis honores. Ego Deum precor ut te incolumem diutissime servet. Vale.

12 martii 1613.

### LX\*

Maximas gratias ago ob missam ad me collectionem actorum de libro Becani<sup>116</sup>. Ego omnia movi, ut censuram eius libri Roma haberem; id assequi non potui, cum tamen non soleant huiusmodi in arcanis haberi. Genus illud dicendi, in quo nonnulla falsa, temeraria, scandalosa, et seditiosa respective continentur, usitatum est Romae et adverbium *respective*<sup>117</sup> ideo adiungitur, ut non eadem esse significantur, quae falsa, temeraria, scandalosa, et seditiosa appellantur; quare mirum quod iudicium falsi et seditiosis esse fori ecclesiastici affirmetur. Ceterum forte XI quae ex eo<sup>a</sup> libro isthic sunt excerpta, non sunt inter ea quae Romae notata fuerunt, sed forte alia. Observavit collector vester adverbium *respective* Gallorum respectu additum, et forte rem acu tetigit, licet non meminerim in ea significatione usurpatam eam vocem a Romanis videre<sup>b</sup>. Sed dum lego censuram et excerpta ex binis<sup>c</sup> literis generalis non possum divinare an emendationis formula confecta sit vel conficienda; quod si confecta,

\* La lettera non è riportata in E. Verona 113—114; Selvaggi 244—246; Le Bret 595—597.  
<sup>a</sup> Manca nelle edizioni.    <sup>b</sup> D ed edizioni *vidisse*.    <sup>c</sup> Verona *bonis*.

cur non est in Galliam missa ut omnis querela cessaret? Tandem in eam sententiam descendo, ut putem nihil serio agi. Verum quod capitulum et universitas Tolosae tam amatos et, ut sic dixerim, adoratos Iesuitas ferre non potuerit<sup>117 bis</sup>, nihil mirum, illi omnium dominari<sup>a</sup> volunt, neque amicis parcunt dum eo perductos putant<sup>b</sup>, ut reluctari non possint. Tecum sentio publice interesse ut ab omnibus cognoscantur, sed cognoscendos puto cum primum huic generali succedetur. Mihi enim certo a scientibus affirmatur, eum omnia agere et moliri, ut tantum paucis quibusdam magnis ausis omnes incumbant, et ne illis impedimenta obiciant a reliquis abstineant, et tamen tantus rerum arbiter non potest illos in officio continere. Quae magna animo volvant extra Italiam tu bene nosti. In Italia duo sunt: alterum imminet Romae, alterum Venetiis; verum hominum consilia plerumque vana et noxia. Mihi maxime gratum erit ea habere quae a clero et universitate Tolosae adversus eos scribentur sive impressa, sive manuscripta, quoniam haec et huiusmodi sciri a nostris maxime expedit; et si quid aliud in Richerii negotio agetur, scire percupio. Deum precor, ut te incolumem servet. Vale.

Die 26 martii 1613.

#### LXI\*

Literas tuas 3 aprilis recepi cum scripto tolosano, quo nomine tibi maximas gratias ago. Iesuitarum petulantiam non possum satis admirari, qui civitatem<sup>a</sup> universam occupare volunt. Vereor ne capitulum ex sententia discedat, nam cum, ut video, nonnullos vel deceperint, vel lucrati fuerint, aliis quoque id eventurum suspicor. Commentarium ad synodalem responsionem ab eo quem optime nosti<sup>118</sup>, recepi; perlegi avidius, et in eo fruges et semina sanae doctrinae observavi. Si auctor se in lucem dederit, ea occasione aliquid etiam additurum spero. Sed quis se continere possit, dum videt Iesuitas fictis nominibus plura emittere, et eo praetextu, quod libelli auctorem non praeferunt, eos pro damnatis velint? Erit e republica si propositiones eius commentarii in disputationem trahentur, nam eo magis confirmabuntur, et alias habendi occasio praestabitur, sed in tua sententia sum, nuntium id non permissurum. Nunquam voluerunt Romae aperire quid<sup>b</sup> in quovis libello damnarent, sed tantum pro imperio agere, ut omnes eorum censurae stent, et nihil ultra querant. Si auctor commentarii aliquid addiderit, id videre gratissimum erit. Putaveram ad vos per-

<sup>a</sup> Edizioni *dominare*.    <sup>b</sup> B, codici da esso dipendenti, ed edizioni *volunt*.

\* Verona 114-115; Selvaggi 246-248.    <sup>a</sup> E aggiunge *Tolosanam*.    <sup>b</sup> B, codici da esso dipendenti, ed edizioni *quod*.

venisse exemplaria eorum quae Augustae Taurinorum gesta sunt in causa astensi, et tamen exemplar ad amicum isthuc misi, quod tibi non communicatum miror. Nunc mitto exemplar monitorii, quod nunquam impressum fuisse scito, verum eius exemplaria manuscripta affixa publice. Huic additur quod consultum et decretum a ministris ducis, civitate astesana petente<sup>a</sup>, ea omnia impressa et publicata fuere, exemplarque impressum magna opera expiscatus sum, nam multi in gratiam curiae laboraverunt ut emerentur et occultarentur, et qui habent, in thesauris reponunt. In exemplari quod ad te mitto ex impresso desumpto, omnia fideliter habentur. Monitorium vero e manuscripto quod e cancellaria nuntii exiit, desumptum est. In eo videbis ut modo camerae apostolicae omnes ecclesiarum res ascribant, et non, ut olim, Christo vel sanctis tutelaribus: eo res procedet, ut unius omnia fiant. Molinus neque aegrotavit, neque a civitate discessit: ille non diu est, ad te scripsit et reliquum cuiusdam libelli misit, quae a te recepta nunc putat. Ut ad astense negotium redcam, actum inter papam et ducem de controversia componenda, et promisit dux missurum se legatum Romam ea de re, nec dum tamen quicquam executus fuit. Modo bellum movit contra ducem Mantuae in Montisferrati regione<sup>119</sup>, et loca quaedam cepit; qua in re cum adversos habeat principes italos omnes, et hispanum, cessurum arbitror, vereorque ne ea de causa etiam in negotio astensi animos demittat, quod nolim. Quicquid tandem fuerit ad te perscribam. Dominum Gillot ex animo salvare iubeo; cui etiam haec exemplaria, si ita libitum fuerit, communicari cupio. Praeterea, excellentissime domine, Deum rogo ut coepta vestra omnia fortunet, et te diu incolumem servet. Vale.

Die 7 maii 1613.

## LXII\*

Redditae mihi fuerunt literae tuae 13 maii, quo tempore ob bellum vel belli simulacrum in pedemontana regione coeptum, Taurino discessit is<sup>a</sup> per quem inter nos literae commeabant; quam ob rem ad eas non rescripsi, et invitus decrevi a scribendo supersedere, donec alia via tuta aperiretur. Nunc alias tuas 17<sup>b</sup> iunii accepi. Gratias pro utrisque maximas ago. Documenta, quae ad me misisse in his postremis memoras, omnia recepī et carissima habeo. Quod vero scribis dominum Gillot ad me misisse acta inter Philippum Pulchrum et Bonifacium VIII, scito me nihil tale recepisse; perdita doleo, nam titulus ostendit pleraque scitu digna sub eo contineri. Post domini Gillot literas 12 ianuarii

<sup>a</sup> Edizioni *petent*.

\* Verona 115—116; Selvaggi 248—250. <sup>a</sup> *Is* è riportato soltanto in CD ed edizioni. Tutto il brano iniziale manca in E. <sup>b</sup> D 7; edizioni VI.

nullas recepi. Haec<sup>a</sup>, oro te, ut illi domino significes, eique me omni affectu commendes. Cum isthic refertur librum aliquem Romae censura notatum, scias velim, significari, illum esse ascriptum in catalogo librorum vetitae lectionis, idque libris Vidringtoni<sup>120</sup>, Richerii et Vigorii evenisse: nam propriam cuiusque libri censuram non emittunt, nisi approbationis potius, quam damnationis gratia, ut in Becanum fecerunt<sup>b</sup>. Liber quilibet ei catalogo insertus pro damnato in tota Italia habetur, praeterquam in Venetorum dominio, ubi post annum 1595 sine consensu principis nullus liber pro damnato censi potest<sup>121</sup>. Sculchenii Geldrensis liber<sup>122</sup> quem memoras non est hic visus, neque ego miror a coloniensi inquisitore probatam pestilentem eius doctrinam, cum videam in ea civitate imprimi quicquid Romae non audent. Matthaeus Tortus etiam<sup>c</sup> ibi primum impressus fuit; quotidie, ut video, homines hi progrediuntur ad peiora. Sed, ut tu prudentissime ais, magis nocent personati, quam aperta facie. Ego eum librum ad me deferri e Germania statim iussi, quem arbitror a Iesuitis studiose in Italiam non<sup>d</sup> emissum, ne ab his, qui Bellarminum familiariter noverunt, technae aperiantur. Mirum ut quotidie novae<sup>e</sup> artes, nova sophismata, nova machinamenta inveniantur<sup>f</sup>, quo<sup>g</sup> aditus ad libertatem praecludatur. Iterum sententiam tuam probo, detrahenda illis est persona, ne hypocritae noceant. Quod si id fieret, non modo ubi de potestate in principes agitur, verum praeterea in aperto<sup>h</sup> diduceretur coram orbe flagitiosa mundinatio, forte nullus relinqueretur artibus locus. Si Sorbonae collegium integritatem suam servaverit, erit veluti perfugii locus. Quod si, ut conantur, illud in suam potestatem redegerint, nihil video relictum, quod non illorum libidini expositum sit; nam privatos nihili aestimant, quos maledictis vincere, aut terrere sperant. Sed de his plura, cum ut spero, literarum liberum commercium inter nos propediem instaurabitur: has namque in incertum mitto. Interim rogo, ut sim in memoria tui, et domini mei Gillotii, quos publico bono valere opto, et quorum consilia et conatus divino favori semper commendo.

23<sup>i</sup> iulii 1613.

<sup>a</sup> Verona Hac.    <sup>b</sup> B e codici da esso dependenti *fecere*. Le edizioni hanno letto invece *fuere*.    <sup>c</sup> Edizioni *Mat. etiam Tortus*.    <sup>d</sup> Manca in B e nelle edizioni.    <sup>e</sup> BCD ed edizioni leggono *novas*. A, che recava *novas* ha poi corretto, quasi impercettibilmente, *novae*. Così E.    <sup>f</sup> Così ABCE. D ed edizioni, per giustificare l'accusativo *novas artes*, hanno corretto *inveniant*.    <sup>g</sup> D ed edizioni *quibus*.    <sup>h</sup> E *apertum*.    <sup>i</sup> Edizioni 25.

XIX LETTERE DI FRA PAOLO SARPI  
A JACQUES GILLOT  
(1608—1617)

Libellos meos non tanti aestimavi, vir excellentissime, ut lectione tua dignos putaverim. Auctoris tenuitas est mihi plene<sup>a</sup> perspecta, a quo nihil elaboratum perfici posse, satis bene novi. Neque ea temporis copia fuit, quae operi<sup>b</sup> necessaria videretur: occasio praeceps coegit ex tempore tractare, quae adversarii sua improbitate inelaborata<sup>c</sup> e manibus expresserunt, dum eis tumultuarie respondendum esset. Ubi etiam, quid ferre possent multorum aures superstitioni plus aequo patentes, potius<sup>d</sup> quam quid pro communi bono et bonis viris gratum dicendum esset, proponendum fuit. Verum cum a domino Fresneo<sup>e</sup> audivissem mandasse te, ut in hac controversia scripta ad te mitterentur, rogavi ut a me mea reciperet. Anni sunt, vir excellentissime, fere viginti, cum turbarum gallicarum occasione, coepi admirari eos, qui regiam dignitatem sartam tectam, ut par est, optantes<sup>f</sup>, tueri eniterentur. Te saepe dominus Messaeus regius in hac civitate legatus inter primos nominabat; et dominus Dolotus summi praesidis frater, tuae doctrinae et probitatis luculentissimus testis accessit. Ex eo tempore animi mei in te propensionem adeo auctam sensi, ut maximi existimaverim a tanto viro cognosci, et antiquam meam ergo te observantiam aliqua ratione significare. Missorum libellorum causam habes. Priorem collectionem monumentorum<sup>g</sup> Tridentini concilii, domino Fresneo ostendente, perlegi; hanc posteriorem et plenioram, ardentius percurri, videoque te eo usque progressum, ut pauca ex publicis monumentis gallicis addi posse videantur: opus imitatione sane dignum. Si enim in aliis regnis tantumdem elaboraretur, praesertim in his<sup>h</sup>, quae concilii magnae partes fuerunt, haberemus unde acta fere omnia colligi possent. Ego diu optavi posse huic rei aliquam operam dare; verum ea fuit ante hos duos annos temporum ratio, ut, nisi solo desiderio contenti fuisset, etiam desiderandi vis nobis intercepta fuisset. Postquam liberius agere potuimus, nonnulla collegi, partim originalia ipsa, alia ex originalibus fideliter desumpta, nonnulla etiam<sup>i</sup>, quae licet authentica fide careant, maxima tamen probabili-

\* La Lettera manca in O. Verona 1-3; Selvaggi 1-7.      <sup>a</sup> D *plane*, e così le edizioni.

<sup>b</sup> D ed edizioni *operibus*.      <sup>c</sup> D *elaborata*. Così anche le edizioni.      <sup>d</sup> Manca in D e nelle edizioni.      <sup>e</sup> D ed edizioni *Fresner*.      <sup>f</sup> Manca in D ed edizioni.      <sup>g</sup> Manca in D ed edizioni.      <sup>h</sup> D, seguito dalle edizioni, *illis*.      <sup>i</sup> Invece di *nonnulla etiam*, si ha in D e nelle edizioni *alia vero*.